~
MUNIC[PIO PONTE E) L~

,.ERR"' "ICA DA H UMA.N IOAOI!

Ata nº 09/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 16 de abril de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República. 4990-062 Ponte de lima. geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontedelima.pt

16 de abril de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: 16 de abril de 2024
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

2

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa
Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.!! Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr,l! Maria Sofia Fernandes Velho de

Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica : Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
5 Saldo ..................... Euros 1..?. 3i g ,.16 J, S é,

OBS: A Ata foi aprovada por minuta /
~ ~

-

.

-

16 de abril de 2024 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ________ ____ _ _ _ _

_ Intervenção dos Vereadores: _ _______ ___ _________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. __________ _________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo Svº, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
"""''º"" eoo,_ ~ .,_.....,f'hw:C ~ ,5r. ~...1-V

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por :}?yc/~~ Vwl.J aprovar a ata da
o ltf~

reunião extraordinária realizada a 09 de abril de 2024, pelo que -Yai a mesma ser assinada

pelo Exmo. Senhor Presidente e pela Secret ária. _ ___ ___ ______ _ _ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES. __________________ _

_ 2.1 - ALTLOTE 3/24 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 71/96 - PROCESSO DE

LOTEAMENTO Nº 25/95 - LOCAL DA OBRA: RUA PAPA JOÃO PAULO li E VIA D. PEDRO 1,

LOTES 5 E 6, FREGUESIA DA FEITOSA - REQUERENTE: LUCIANO FRANCISCO CUNHA DIAS -

Promoção de consulta aos proprietários por edital nos termos do n.º 3 do art.º 6º do RME.

U.l'\ú'\ ' ""' ~ à<

_2.2 - ALTLOTE 21/23 - ALVARÁ DE LOTEAMENTO Nº 74/96 - LOTEAMENTO B -

. PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 29/95 - LOCAL DA OBRA: RUA DAS ACÁCIAS Nº 195,

FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - REQUERENTE: ALEXANDRE PAULO CHORÃO DE

AGUIAR VAZ TOMÉ - Promoção de notificação para discussão pública nos termos do

disposto na alínea a) do nº 2, do art.º 22º do RJUE. \A."~;,.._;~à.-(

_(03) OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA DO CRUZEIRO - FORNELOS" -

Abertura do procedimento por concurso público, decisão de contratar, aprovação do

projeto de execução e caderno de encargos. lÁACv" ~ ..,,._,·~.u

_3.2 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS - SANEAMENTO

DE REFOIOS-1ª FASE" - Pedido de cancelamento de garantia bancária. ~~ ..... ;~J(

16 de abril de 2024 4

_3.3 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DOS PAVIMENTOS DO JARDIM DA VIA FORAL

VELHO D. TERESA/BENEFICIAÇÃO DAS ACESSIBILIDADES AO PARQUE DE LAZER" - Intenção

de caducidade da adjudicação - Audiência Prévia. l)...r.en, ~,~ à(

_3.4 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO LOTEAMENTO INDUSTRIAL DE CALVELO" -

CONTRATO DE EMPREITADA NQ 88/2021, DE 14.08.201-1!! MODIFICAÇÃO - INVALIDADE

CONTRATUAL - Audiência de Interessados - Relatório de Ponderação e Proposta de

Decisão - Aprovação. V..AC.-\{rn,ô:2-~

_3.5 - EMPREITADA DE "ALARGAMENTO DA ATUAL REDE DE ESGOTOS- SANEAMENTO

DE SANTACRUZ - 21! FASE" - Pedido de cancelamento de garantia bancária. I..Ân.c."""'' 62.q

_3.6 - ·EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA GENERAL NORTON DE MATOS" -

Trabalhos complementares. U.f\0.-ni n.-.{o:, ~

__ 3.7- EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DO CAMPO DO SANTÍSSIMO"

- Trabalhos complementares. v-"°'"' ....... : ~

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE VITORINO DOS PIÃES - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Beneficiação da Sede da Junta". V..f\~, ........ -: ~ l<

_4.2 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada á

obra de "Beneficiação da Rua da Capela de Nossa Senhora das Neves". ()..."'CM,.,,_{à,. à.(

_4.3 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Beneficiação da Rua de Arcos (CM 1236)". ~(\~ "": ~?(,

_4.4 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Rua de Rapido". l.}..f'\c:.r,.,""':~u

16 de abril de 2024 5

_4.5 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Rua de São Pedro D'Arcos {EM 525)". l.).r\cv-; ,......,~~~

_4.6 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à

_4.7 - FREGUESIA DE SÃO PEDRO D'ARCOS - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Execução de valeta em betão na Rua da Pregosa (CM 1233)". \.A.f'\'-.r\; """:~ à(

_4.8 - FREGUESIA DE REFOI OS DO LIMA - Comparticipação financeira (reforço de verba)

destinada à obra de "Execução de muro de suporte de via na Rua da Estada Velha".
LA 0LJ\("-",· u J!

Pr StAkr~ huWc.- ~,~{ f{/"""-b. ~ p·Á:...~ f\:. b~~ ,Pro~ à,,<.,t pen{. ,b. .....( ~J,

_4.9 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Alargamento e construção de muro na Rua da Tapadinha e Beco da Tapadinha -

Trabalhos complementares". 1.N'C/'\~ ..... .::à..à<_

_4.10 - FREGUESIA DA GANDRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Obras de construção do telhado na parte da torre da sede da junta". {).{\ar\,·...._,'àa,à,f

_4.11 - FREGUESIA DE SERDEDELO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da sede da junta". U.."°"''' "":ui(

_ 4.12 - FREGUESIA DA LABRUJA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua da Devesa, Rua do Corgo, Rua do Caminho Português de Santiago e

Travessa da Valada - Trabalhos complementares". \.,lAU'~~~ .à,z.t,{

_4.13 - FREGUESIA DE CALVELO - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Reconstrução de muro de suporte no largo da igreja".

_4.14 - FREGUESIA DE BRANDARA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua do Calvário". U-Ac/'\,"", à:,~

A Sv,"'-',r~ v!Jt, .,_,,._ "Ji. h{ ::-)<.. ""' ~-= J..<c>~ '° .,,t.,.,..., J,.-1,
F, J.t..Jdé. l""'lb::,~ --.A ~""~á>. •

16 de abril de 2024 6

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1- MAPA DE PESSOAL 2024 - 1.~ Alteração - Aprovação. lAf"\a.n, ...,, ~~e:

_5.2- SERVIÇO EDUCATIVO 2024/2025 -Aprovação. v-f\o./\,,.....;~u_

_5.3 - PROCESSO DISCIPLINAR Nº 03/2022 - Aprovação. v.r.o..r., ...... ~6,...àe..

_5.4 - ASSOCIAÇÃO P.L.ARTE - Solicita autorização para a realização da XXV Feira de

Artesanato na Avenida dos Plátanos nos dias 25 a 28 de julho de 2024. V.../"\°''""';~.y

_5.5 - ASSOCIAÇÃO PARA A COOPERAÇÃO ENTRE BALDIOS - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 05 de abril de 2024, de autorização de

utilização do auditório da Biblioteca Municipal no dia 13 de abril de 2024. \J..r..C/'I,,..,._\'~«

_ 5.6 - DIA INTERNACIONAL DOS MUSEUS 2024 - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 05 de abril de 2024, de autorização de entrada gratuita nos

espaços agregados à Rede Museológica de Ponte de Lima no dia 18 de maio de 2024.

IJ..í'\;;1\(,-.,..;~~

_5.7 - V LOUREIRO DE PONTE DE LIMA CONVIDA - Proposta de entrada gratuita no

CIPVV entre os dias 10 e 12 de maio de 2024 -Aprovação. V-1'-.rt-.°t'\-\ / ~ G(

_5.8 - CLAC CLUBE LIMIANO DE AUTOMÓVEIS CLÁSSICOS - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 09 de abril de 2024, de autorização de

ocupação de via pública nos dias 14 e 21 de abril de 2024 na Alameda de S. João com

estacionamento de viaturas clássicas. v-f\CI\ ,,-.,. ,.àa.)(_

_5.9 - JOÃO CÂNDIDO REDONDO DE ARAÚJO E JOSÉ MARIA REDONDO DE ARAÚJO -

Prédio sito na Travessa de Regedoura nº 32, Freguesia da Ribeira - Exercício de direito de

_ 5.10 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços nº 90,

Fração E, Freguesia de Feitosa - Exercício de direito de preferência. u..,.....CJ\\· ....... ,·~ ~

16 de abril de 2024 7

_5.11 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços nº 90,

Fração C, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. I.Áf"\C/"\ (,..,_ í. ~~

_5.12 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços nº 90,

Fração B, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. l.).AL.A..:..,.,,__: ~à{

_5.13 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços nº 90,

Fração F, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V..f'\CI\~ ......... ~~ à(

_5.14 - PADRÃO INTELIGENTE, LDA. - Prédio sito na Rua de Poço de Cabaços nº 90,

Fração G, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. \,V\<J'\~· ...... .'~ à(

_5.15 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - "REDUÇÃO EM

50% DAS TAXAS RELATIVAS AO TERRADO DAS FEIRAS QUINZENAIS" -Aprovação.

\À~'"" (l,..-~

_5.16 - 1.i! FASE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2023 -Aprovação. v\Ac,,,,-.,·Got.->{

_5.17 - 1.i! FASE RENOVAÇÃO DE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2023 -Aprovação.

_5.18 - PROJETO '"'NO POUPAR ESTÁ O GANHO" -ANO LETIVO 2023/2024 -Aprovação.

_5.19 - PROGRAMA DE INCENTIVO À PRODUÇÃO PECUÁRIA EM PONTE DE LIMA -

_5.20 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO, EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO, PARA O PREENCHIMENTO

DE POSTO DE TRABALHO PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL - Aprovação.

\).(\~ '''" ~à.t::L

_5.21 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA

CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO, EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO, PARA O PREENCHIMENTO

DE POSTO DE TRABALHO PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL-Aprovação.

16 de abril de 2024 8

_5.22 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PESSOAS 2030 FORMAÇÕES MODULARES

CERTIFICADAS ENTRE A PREVIFORM - LABORATÓRIO, FORMAÇÃO, HIGIENE E SEGURANÇA

DO TRABALHO, LDA. E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA-Aprovação. urvn..:-..; ~~

_5.23 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PESSOAS 2030 FORMAÇÕES MODULARES

CERTIFICADAS ENTRE A COMPETIR - FORMAÇÃO E SERVIÇOS, LDA. E O MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA-Aprovação. u.0U"'' ,..,...,~.M

_ 5.24 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PESSOAS 2030 FORMAÇÕES MODULARES

CERTIFICADAS ENTRE A COOPETAPE - COOPERATIVA DE ENSINO, CRL E O MUNICÍPIO DE

PONTE DE LIMA- Aprovação. lJN:r\""'{.)::.1€

_5.25 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PESSOAS 2030 FORMAÇÕES MODULARES

CERTIFICADAS ENTRE CENTRO QUALIFICA DA AEPL - ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE

PONTE DE LIMA E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA - Aprovação. t;..l\c:1', ,,.... ;.iaJ{

_ 5.26 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PESSOAS 2030 CENTROS ESPECIALIZADOS EM

QUALIFICAÇÃO DE ADULTOS E PROCESSOS DE RECONHECIMENTO, VALIDAÇÃO E

CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIAS - CENTROS QUALIFICA ENTRE O CENTRO QUALIFICA DA

AEPL-ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE PONTE DE LIMA E O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA

- Aprovação. \J..l\u-,., ....... ,~~

_(06} ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO DE FREIXO - Apoio às inscrições

2023/2024 - Aprovação. U-í'lor,~ ,... .. "~ ~

_ 6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA FACHENSE -

Apoio às inscrições 2023/2024 - Aprovação. e.,<. "e/\,"("\,~><.

16 de abril de 2024 9

_6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O BATOTAS - CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE

DE UMA-Apoio às inscrições 2024-Aprovação. U-f\~Z"":k,Gf

_6.4 - GRUPO ETNO FOLCLÓRICO DE REFOIOS DO LIMA - Atribuição de subsídio

extraordinário destinado a custear despesas com a deslocação a Bordéus. c.MaA~"",'"k.Y

_6.5 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O CLUBE NAUTICO DE PONTE DE LIMA - Campeonato

Nacional de Maratonas - Aprovação. V-1\cr,(,-._:~u

_6.6- CORPO NACIONAL DE ESCUTAS -Atribuição de subsídio. v,.f'lcr-.,"";~

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo S7Q,

da Lei nQ 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por U/\c.r'\\""~k>R

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

aprovar a

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ____ _____ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

A Secretária,

tfo,rc_ ~ wf'\c.n C6 Vd b ek l<Í-o f\~ .